Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris die
XXIX Ianuarii MDCCCXCIV,Pontificatus Nostri anno decimo
sexto.

M. CARD.RAMPOLLA.

EPISTOLA
Ad Episcopum Leodiensem de opiflcibus

sollicitum.

PIPER RP :- P""--TPPPnRPPTPMPFIDEICIHIIDIXILUZITEXDGT" E

re SON levis obiiciebatur animo Nostro dolor, neque
M anxia deerat Nobis sollicitudo perspicientibus

N dissensionumvestigia quae apud vos apparent,
fL«x-x«x3&potissimum quidem in Leodiensi ista dioecesi,
quaeque in varias velut acies videntur animos distrahere
eorum qui de conditione opificum disquirunt. Cum vero
neminem lateat quanti cuique disputanti referat, in primis
ea probe noscere quae in re adeo gravi sentiunt illi quos
Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, sane optan
dum illud erat, quod tu nuper praestitisti per epistolam ad
clerum et populum tibi creditos a te datam. Libenter igitur
accepimus exemplar, quod ad Nos transmittere curasti,
novi huius speciminis zeli et pastoralis sollicitudinis tuae,
ac facere non possumus quin merita efferamus laude stu
dium, quo fideles revocare contendis ad animorum coniun
ctionem. Perspecta quidem Nobis crat prudentia tua, explo
ratusque modus quo recte de negotiis gravioribus iudicare
soles ; utrumque vero gaudemusclariori nunc circumfusum
esse luce ; ideoque mirandum non est quod Nobis nuncia
tum fuit, quod opportunamscilicet huic tempori conclama
verint epistolam tuam omnesfere illi qui de conditione
opificum apud vos disputant, quodque acceptissima eadem
fuerit tuis praesertim in episcopatu fratribus, quos unatenet
sollicitudo de bono Belgicis procurando. Haec porro quae
Nobis nunciata sunt spem Nostram fovent ut opus tuum
optatos habeat eventus ; pro certo enim habemus iam ne
minem extiturum qui, Pastoribus monentibusac dirigenti
bus, in contraria abire contendat. Tu vero, Venerabilis
Frater, ne deterrearis difficultatibus, quibus scatet officium
episcopale hac nostra praesertim aetate, neque recedendum
putes a consilio, quod perlucide iam saepe ecxequutus es,
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obsecundandi sollicitudini Nostrae, ac pro opportunitate
declarandi quae in Encyclicis Nostris monemus atque do
cemus. Interea Nos Apostolicam benedictionem, paternae
Nostrae dilectionis testem, tibi, Venerabilis Frater, nec non
clero et populo tuae vigilantiae commissis, peramanter in
Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XxXxvIFebruarii
MDCCCXCIV,Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

LEO PP. XIII.
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EPISTOLA i,
Ad Card. Goossens, Arch. Mechliniensem. B

à DE INSTITUTOPHILOS. LOVANIENSI.a

«4E *EUSCEPTUMa Nobis multo ante propositum, ac
saepe vobiscum et coram et per litteras com

e" municatum, ut singulare istic Institutum essetMaea4& doctrinaephilosophicaeAquinatisampliore
quadam ratione et via tradendae, iam, Deo auspice, re ipsa
effectum esse laetamur. Hoc Nos Institutum non sine
caussa fore censuimus peraptum iuventuti subsidium, ex
quo, non clerici modo, sed compluresalii, in omni discipli
narum munerumquecurriculo, solidas utilitates referrent;
idemque optavimus, collata etiam qua licuit pecuniae ope,
novum extare testimonium praecipuae existimationis be
nevolentiaeque Nostrae erga insignem Universitatem stu
diorum Lovaniensem, cui nobilis inde amplificatio fieret
dignitatis. À recta enim et pleniore christianae philosophiae
institutione quantum laudis praestantiaeque ad lycea et
academias accedat, nemo sane non videt: siquidem illa,
praeter quam sollers doctrinae sacrae adiutrix, item doctri
nis ceteris ipsisque bonis artibus sic nata est, ut eis, tam
quam moderatrix sapientia, praesidii plurimum et incor
rupti iudicii et utilis prudentiae afferre consueverit. At vero
recte pleneque philosophari ii nimirum possunt qui in
disciplina et ratione Scholasticorum diu sint multumque
versati. [d Nosmet crebro graviterque monuimus, alias
professi vobis, tanto meliorem disciplinarum fore rationem,
quanto ad doctrinam Thomae Aquinatis propius accesserit;
idque cum gaudio videmus latius quotidie atque uberius,
praeiudicatis opinionibusveritati cedentibus, evenire. — In
ipso igitur condendo opere et congruenti tuitione paranda,
eluxit nempe, ut explorata spes erat, generosa Belgarum
virtus, ad incrementa religionis et civitatis bonum semper
alacris et effusa: maiorem vero in modum studia vestra
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eluxere, Venerabiles Fratres, qui consiliis votisque Nostris
tam propensa obtemperastis voluntate. Libet autem nomi
natim commemorare dilectum filium Desideratum Mercier,
Antistitem urbanum, quem nascenti Scholae Thomisticae
iustá vos fiducia praefecistis, quemque, in eo munere aucto
ritate Nostra comprobatum, laudavimus Ipsi vobis a prae
stantia doctrinae philosophicae et ab eiusdem provehendae
sollertia. Ipse enim communi expectationi, docendo pariter
et agendo,sic respondit fecitque satis, ut iam frequentiam
et opinionem Instituto conciliaverit in dies maiorem. —
Quod vero amplitudinem decebat Athenaei Lovaniensis
et plane oportebat ad fructus habendos exquisitioris doctri
nae, praescripta eiusdem Scholae eà ratione, secundum
optata Nostra, posita sunt, ut doctrina Aquinatis in disci
plinas quoque physicas et naturales, in eaque studia quae
vocantur socialia, vi sua copiosa influeret, eisdemque
communiret viam tum ad multiplicem cavendum aetatis
errorem, tum ad omnem veritatis progressionem certius
consectandam. Cuius rei caussá, gratum est, providenter
liberaliterque, ut aliis eramus litteris cohortati, aucta esse
magisteria: quae vosmetipsi superiore anno, in conventu
pridie calendas Augusti habito, dilectis filiis Deploige, De
Wulf, Nys, Thiéry, viris egregiis, demandastis. Neque mi
nus providenter opportuneque illud putamus, ab eo ipso
Praeside, hortantibus vobis et faventibus, factum, ut Semi
narium quoddam Instituto adiunctum excitaretur, in com
modum et tutelam clericorum, qui sese dedant huiusmodi
excellentiori philosophiae excolendos; quorum praecipue
ex numero philosophiae in sacris Seminariis magistros
deceat assumi.

Iamvero tam praeclaro operi tantaeque spei nunc Nobis
in animo est veluti fastigium imponere, ipsum videlicet
curis vestris, Venerabiles Fratres, rursus enixeque com
mendando, et nonnulla statuendo, quo melius ad perpetui
tatem frugiferum suoque in honore permaneat. — Itaque
volumus ut hoc Zzstitutum superius PÁilosophtae Thomisti
cae adstructumque Seminarium sic habeatur, non tamquam
Universitatis quiddam adscititium, sed immouti pars quae
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dam ad eiusdem pertinens integritatem ; atque eum locum
obtineat, quem et pontificia eius origo et gravitas ipsa di
sciplinae omnino exposcunt. Quapropter eius Praeses in
Consilium rectorale, ut aiunt, admittatur, eisdem quibus
Decani Facultatum iuribus; Magistri autem in aliquam
adlegantur ex Facultatibus Universitatis quae iam sunt,
paribusque ac collegae iuribus et privilegiis eodemque
Episcoporum patrocinio utantur. Quoniam vero huic Insti
tuto peculiaris etiam est finis et suae quaedam propriae
distinctaeque rationes, idcirco oportere ducimus ut Magistri
suos etiam seorsum habeant coetus, Praeside moderante.
Potestatem autem eisdem et ius facimus ut decernant de
philosophiae gradibus, baccalaureatu,licentia, laurea, deque
superiore gradu cooptationis in Scholam S. Thomaetri
buendis, accedente tamen Rectoris Universitatis compro
batione. — Quae omnia et singula iubemus rata et firma
consistere, neve in posterum, iniussu Nostro vel successo
rum, de iis quidquam immutari. Mandamus praeterea ut
leges et praescripta tum Instituti tum adnexi Seminarii
opportune ad Nos, per sacrum Consilium studiis regundis
probanda, confirmanda deferantur.

Minime autem dubitamus quin Athenaeum Lovaniense,
cuius in Nos atque in Apostolicam Sedem obsequium multa
eaque egregia argumenta testantur, eidem Instituto, Nobis
vel maxime accepto, opinione qua coepit et animo suffra
gari insistat. Utráque vero ex parte observantia et concor
dia, qua quidem stabiliendis educendisque rebus nihil est
aptius, idemque publici boni studium ita certent optamus,
ut in dies utrique decus augeatur et laborum honestissimo
rum ubertas. Sed in hoc ipso prudentià operaquevestra,
Venerabiles Fratres, plurimum Nos posse confidere iam
pridem perspectum certumque habemus: quos enim res
ipsa perstudiosos nacta est ad exoriendum fautores, eis
profecto ad prospere consistendum patronis erit optimis
laetatura. Hoc denique restat pientissimum votum, ut con
ditum Institutum Doctor ipse Angelicus, cuius nomine et
tutela insigniter gaudet, benigná in omne tempusgratia
respiciat, sapientia et virtute sua illustret: quo praestite
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communia consilia, opera, spes, perinde ecclesiae et civitati
succedant feliciter. — Accedat a Deo larga praesidii copia
ex Apostolica benedictione, quam vobis, dilecte Fili Noster
et Venerabiles Fratres, eidem Instituto omnique Univer
sitati, simulque Clero et populo curis vestris concredito,
effusa caritate impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum di vii Martii MDCCCXCIV,
Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

LEO PP. XIII.

EPISTOLA
Ad Georgium de Hersling. I

DE PRINCIPIIS IN CHRISTIANA ARTE

SERVANDIS,

XesEsEsESSUODtuae Nobis nuntiant litterae, plures ex
Germania catholicos viros, qui artibus ingenuis

() aut operentur ipsi, aut quoquo modofaveant, initcPeP45 societatem,cuiusipsemagisteriumgeris,hoc
animo propositoque coisse ut artem christianam apud Ger
manos tueantur, id salubriter ducimus et peropportune
factum. Magnus enim ingeniorum hac aetate proventus;
sed nimium saepe ad vitiosum genus defluunt artes opti
mae, idque maxime propter disciplinam eorum, qui se na
turam profitentes ad vivum effingere, sibi licentius indul
gent, et recti simul ac pulcri leges una saepe subversione
complectuntur : nec dubitant in ipsa sacrorum monumenta
profanos artium spiritus invehere. Quod quidem nefasest,
cumqueeo, quod velle debent artifices,aperte pugnat. Artis
enim christianae munuset officium est famulari Deo : prop
tereaque sibi debet ipsa cohaerere, hoc est admotá extrin
secus formá percellere sensus, ut mentem attingat, et ad
ea quae vera sunt, quae bona, quae homini expetendaalli
ciat. Cuiusmodi laude quanto opere praestiterit, religionis
instinctu permota, antiquitas, nemo est qui nesciat. Oportet
ergo ad veterum exempla in exercendis artibus intueri,
atque inde christianos accipere afflatus. Quod ipsum op
tanda artibus incrementa continet, quia artifices pingendi,
fingendi, aedificandi, caelandi numquam sunt tantam excel
lentiam consecuti, quantam cum id persuasum infixumque
in animo haberent, sui esse officii, ingenio manuqueoble
ctare mentem, suadere virtutem. Talibus imbutae doctrinis
societati vestrae gratulamur institutum suum, de eaque
omnino confidimus,religioni valde profuturam atquearti
bus. Tibi interim, dilecte fili, et quotquot societati isti no
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religionimen dedere, auspicem divinorum munerum benevolentiae
acartibus . 2.
2rofut,. Que Nostrae testem, Apostolicam benedictionem peraman

ram cnf- ter in Domino impertimus.dit Ponti
fex,et be- Datum Romae apud 5. Petrum die X11Martii MDCCCXCIV,

nediat. Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

LEO PP. XIII.

EPISTOLA ENCYCLICA

Ad Episcopos Polonos.

DE REBUS ECCLESIASTICIS POLONIAE.

Ee| SeeP ARITATISprovidentiaequeNostraepeculiare
testimonium quod aliis catholicis gentibus per

(- intervalla exhibuimus,ut, datis ad earum Epi
d | scopossingularibuslitteris, documentaAposto
licae exhortatonis impertiremus, id similiter vobis ex op
portunitate praestare posse, iamdiu Nos ingens desiderium
tenebat. Equidem populum istum, genere, sermone,reli
gioso ritu varium, uno Nos omnem,quod alias ediximus,
eodemquestudio complectimur et fovemus ; neque unquam
nisi iucundissime de ipso cogitamus, cuius et praeclara
spirat memoria gestarum rerum, et magnam erga Nos
coniunctam cum fiducia pietatem constanter agnovimus.
— In ceteris enim laudibus, laus merito manet eximia
patribus illis vestris, qui, tremefactà Europa ad impetus
hostium christiani nominis praepotentium, pectorum suorum
praesidia inter primos, insignibus praeliis, opposuerunt,
lidem religionis et civilis cultus vindices acerrimi fidissimi
que custodes. His de promeritis palam est a Nobis non
multos ante menses cum gaudio commemoratum, tunc
scilicet quum nonnulli vestrum, Venerabiles Fratres, pia
fideliumagmina peregre ad Nos salutatum gratulatumque
adduxistis; ex qua pulcherrima fidei testificatione, per
grata adfuit occasio ut avitae religionis decus, per multos
rerum et difficiles casus integrum, vividum, Poloniae vicis
sim gratularemur. — Iamvero sacris eius rationibus si,
quantum erat in Nobis, nihil antea prodesse destitimus,id
posse vel amplius cupimus, atque in praesentia efficere
consilium est: eá nimirum caussa, ut sollicitudinis in vos
Nostrae apertior extet coram Ecclesia declaratio, utque
etiam vestrum omnium animi in catholicae professionis
officiis, roborata virtute, subsidiis auctis, confirmenturet
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praestent. Hoc autem facere instituimus alacriore quidermn
cum spe, propterea quod cognitum perspectumque habe
mus qua vos, Venerabiles Fratres, sollertia interpretes
voluntatis Nostrae et ministri esse consueveritis, et quo
proposito in summis vestrorum gregum bonis tuendis
augendisque elaboretis. Quos autem in ipsis praestabiles
fructus expetimus, ita Deus, qui ad alloquendum movit,
benignus idem secundet.

Beneficium divinae veritatis et gratiae, quod humano
generi religione sua Christus Dominusattulit, tantae ex
cellentiae utilitatisque est, cum quo aliud nullum in ullo
cenere ne conferri quidem possit, nedum possit aequari.
Cuius virtus beneficii, multiplex, ut omnes norunt, et
saluberrima, mirum in modum affluit ad singulos et ad
universos, ad societatem domesticam et ad civilem, ad
prosperitatem caducae vitae iuvandam et ad felicitatem
adipiscendam vitae immortalis. Ex quo continuo apparet,
gentes catholica religione donatas, sicut maximo bonorum
omnium in ea potiuntur, ita ofhciorum omnium maximo
adstringi eiusdem colendae et diligendae. Simul vero ap
paret, rem non esse eiusmodi, quam ad suum cuiusque
arbitrium vel singuli vel civitates recte se praestare posse
confidant, verum qua dumtaxat ratione, qua disciplina,
quo ordine ipse definivit et iussit religionis divinus au
ctor: videlicet magisterio et ductu Ecclesiae, quae ab
ipso tamquam co/unuiaet firmamentum veritatzs(')constituta
est, eiusque singulari ope per omnesaetates viguit, vige
bitque, rata promissione, perpetuo : £go vobiscumsum omni
óus diebus,usque ad consummationem saeculi (^).— Iure igitur
genti vestrae tam clarus religionis honor ab avis et ma
ioribus ideo stetit, quod Ecclesiae matri summa semper
adhaesit fide, parique in obsequio Pontificum roma
norum et in obedientia sacrorum Antistitum, quosilli
pro potestate designarent, immota perstitit semper. Inde
quam multa ad vos commoda et ornamenta profluxe
rint, quam praesentia in trepidis rebus solatia ceperitis,
quanta habeatis etiamnum adiumenta, vosmet gratis tene
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tis animis, grate profitemini. — Manifestum quotidie est,
quaenam gravissimarum rerum in populis imperiisque con
sequantur momenta, Ecclesia catholica vel observata et
digno loco habita vel per iniuriam contemptionemvelaesa.
Quum enim in doctrina et lege Evangelii ea contineantur
quae ad salutem perfectionemque hominis, tum in fide
et cognitione, tum in usu et actione vitae, usquequaque
proficiant; quumque eam doctrinam et legem Ecclesia,
divino a Christo iure, tradere possit et religione sancire ;
ipsa propterea, divino munere, vi magna pollet modera
trice humanae societatis, in qua et fautrix est generosae
virtutis et lectissimorum bonorum effectrix. — At Ec
clesia vero, cui divinitus romanus Pontifex praeest, tan
tum abest ut, ex auctoritatis tanta amplitudine, quidquam
sibi de alieno arroget iure aut cuiusquam obliquis studiis
conniveat, ut potius de iure suo saepe remittat, indul.
gendo ; atque, summis et infimis sapienti consulens aequi
tate, sese omnibus gubernatricem et matrem exhibeat
sollertissimam. Quapropterilli iniuste faciunt qui hac etiam
in re veteres contra ipsam calumnias, iam toties refutatas
planeque contritas, in lucem nituntur revehere, nova vi
tuperationis specie confictas: neque ii minus reprehen
dendi, qui eádem de caussa diffidunt Ecclesiae, eique su
spicionem conflant apud rectores civitatum et in publicis
legumlatorum coetibus, a quibus nempelaus plurimaipsi
debetur et gratia. Nihil enim omnino ea docet aut prae
cipit quod maiestati principum, quod incolumitati et pro
gredienti populorum vitae, ullo modo officiat vel adver
setur ; multa immo ex christiana sapientia assidue pro
fert ad communem eorum utilitatem sane quam condu
cibilia. In quibus haec memoratu digna: principatum qui
teneant, eos imaginem divinae in homines potestatis pro
videntiaeque referre ; eorum imperium debere iustum esse
et imitari divinum, bonitate temperatum paterna, atque
unice emolumenta spectare civitatis ; ab ipsis rationem
Deo iudici aliquando reddendam, eamque procelsiore di
gnitatis loco graviorem : qui vero sint sub potestate, de
bere constanter reverentiam et fidem servare principibus,
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tamquam Deo regnum per homines exercenti, eisdem
obtemperare, »xonsolum propter iram, sed etiam propter
conscientiam (1), pro ipsis adhibere o5secratzones,orationes,
postulationes,gratiarum. actiones(?) ; debere sanctam custo
dire disciplinam civitatis ; ab improborum machinationibus
sectisque abstinere, nec quidquam facere seditiose ; omnia
conferre ad tranquilam in iustitia pacem tenendam. —
Ista et similia praecepta institutaque evangelica, quae ab
Ecclesia tantopere suadentur, ubi in pretio sunt et re ipsa
valent, praestantissimos ibi fructus afferre non cessant,
eosque afferunt in illis gentibus uberiores, in quibus Ec
clesia liberiore utitur sui muneris facultate. Eisdem vero
refragari praeceptis et Ecclesiae ductum recusare, idem
est ac refragari voluntati divinae et insigne beneficium
abiicere; nihil ut in civitate vere prosperum honestum
que permaneat, permixta delabantur omnia, anxiá calami
tatum formidine et rectores et populi occupentur. —
Habetis quidem, Venerabiles Fratres, de his rerum capi
tibus iam fusius a Nobis tradita per occasionem prae
scripta: eadem tamen visum est summatim revocare, quo
navitas vestra, novo quasi auspicio freta auctoritatis No
strae, impensius in idem feliciusque contendat. Illud certe
optimum faustumque fuerit in gregibus vestris, si afflatus
caveantur turbulentorum hominum, pessimis artibus nihil
lam non scelestissime audentium ad evertenda delenda
imperia ; si nullae officiorum partes, quae civium sunt bo
norum, desiderentur ; si ex fide Deo debita et sacra, fides
erga rem publicam et principes efflorescat.

De societate item domestica, de iuventutis et sacri
ordinis institutione, de modis optimis christianae tractan
dae caritatis, diligentiam acuite. — Integritas et honestas
domesticae convictionis, ex qua praecipue sanitas funditur
in venas societatis civilis, repetenda est primum a san
ctitate coniugii, quod secundum Dei et Ecclesiae prae
cepta initum sit, unum et individuum. Tum oportet iura
et officia inter coniuges inviolata esse et quanta maxima
fieri possit concordia et caritate expleri; prolis tuitione
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commodisque, potissimum educationi, parentes consulere;
suo ipsos documento vitae, quo nihil praestantius est
neque efficacius, antecedere. Institutioni tamen liberorum
rectae probaeque nequaquam illi arbitrentur se posse, ut
par est, prospicere, nisi summopere evigilando. Neque
enim ab iis tantum scholis lyceisque defugiendum est,
ubi doctrinis error de religione, deditá opera, admiscea
tur, vel ubi propemodum dominetur impietas, sed abiis
etiam in quibus de christianis institutis et moribus, per
inde àc de importunis rebus, nulla sit praeceptio nec di
sciplina. Nam quorumingenia litteris et artibus erudiun
tur, eosdem profecto necesse est pariter cognitione cul.
tuque erudiri divinarum rerum, utpote qui, admonente
ipsa et iubente natura, non minus quam civitati, multoque
amplius, debeant Deo, quique idcirco in lucem suscepti
sint, ut civitati servientes, ad mansuram in caelo patriam
iter dirigant suum studioseque conficiant. In hoc autem
cessandum minime erit, procedente cum eorum aetate
cultura civili; quin etiam eo insistendum enixius, tum
quod iuventus cupiditate sciendi, ut nunc praesertim agi
tantur studia, vehementius quotidie urgetur, tum quod
eidem maiora quotidie impendent de fide pericula, magnis
iam deploratis tanta in re iacturis. Quod vero de ratione
sacrae doctrinae tradendae, de magistrorum probitate et
peritia, de librorum delectu, quasdam Ecclesia censet vin
dicare sibi cautiones, quosdam modos praefinire, id sane
suopte iure facit; neque id potest non facere, pro eo quo
tenetur gravissimo officio providendi ne quid usquam ir
repat, ab integritate alienum fidei morumve, quod chri
stiano populo noceat. — Sacram porro institutionem, quae
impertiatur in scholis, ea confirmet et compleat quae
certis temporibus praescriptisque habeatur in curiis ac
templis, ubi eiusdem fidei caritatisque germina, quasi in
solo suo, uberius nutriuntur et proveniunt.

Haec satis per se ipsa monent, singulari opus esse
diligentia et opera ad informandum ordinem clericalem ;
qui, divino oraculo, talis succrescere debet atque sacrum
ita tenere propositum,ut saZferrae et /ux. una habeatur
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et sit. Utraque laus, quae doctrinà sana vitaeque sancti
monia praecipue continetur, in adolescente quidem clero
potissime accuranda est, neque tamen minusest custo
dienda et provehenda in clero adulto, qui proximein
cumbit ad consummattonem sanctorum zn opus ministerii, zn
aedificationem. corporis Christi (1). — De sacris seminariis
clericorum bene est Nobis cognitum, Venerabiles Fratres,
minime partes deesse vestras ; ut, potius quam admovea
mus incitamenta, comprobationem testari deceat vobis
eisque omnibus quorum ipsa laetantur procurandi et do
cendi labore assiduo. Sane, temporibus quae inciderunt
tam Ecclesiae iniquis, quum hostes veritatis invalescunt,
quum corruptelarum pestis iam non serpit occulta, sed
impudens in omnia grassatur, si plura quam antea leva
menta et remedia expectanda sunt a sacerdotali ordine,
is nimirum maiore quam antea cura et exercitatione com
paranrdus est ad bonum certamen fidei et ad parem vir
tutis omnis dignitatem. Quae de ratione dirigendastu
diorum sunt a Nobis identidem normae praestitutae, in
re praesertim philosophica, theologica, biblica, probe no
stis: ad eas instate ut sese magistri perdiligenter com
ponant, neve ullam praetermittant ex doctrinis ceteris,
quae gravioribus illisornamento sunt, et sacerdotalibus mu
niis addunt commendationem. Instantibus similiter vobis,
moderatores disciplinae et pietatis (homines qui esse de
bent integritate et prudentia spectatissimi), sic rationem
temperent vitae communis, sic alumnorum animos con
forment exerceantque, ut virtutum congruentium quoti
diani in ipsis progressus eluceant atque hucillud etiam
spectet, omnem ut addiscant matureque induant pruden
tiam in iis attingendis quae civilis sint potestatis. Hoc
sane modo ex sacris illis veluti palaestris et castris nova
continenter militia, eaque optimeinstructa, prodibit, quae
suppetias veniat laborantibus in pulvere et sole, atque
defessos emeritosque integra suppleat. Verum, in ipsa
sacrorum munerum perfunctione, facile videtis quantum
periculi virtus vel solida offendat, et quam sit humanum
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languescere in propositis ab eisque deficere. Itaque eo
simul pertineant curae vestrae ut sacerdotibus apposite
praebeatis quo studia doctrinae recolere possint et au
gere, in primis quo contentius possint, redintegratis in
terdum animorum viribus, et perfectioni vacare suae et
aliorum sempiternae saluti prodesse. — Talem vos, Ve
nerabiles Fratres, rite in oculis vestris eductum atque
probatum si habueritis clerum, sentietis profecto vobis
pastorale munus, non allevari solum, sed etiam abundare
optatis in grege fructibus: quorum licet sperare copiam
a cleri maxime exemplo et actuosa caritate.

Eiusdem caritatis praeceptum, quod »agnun» in Christo
est, omnibus ex quovis ordine commendatissimum sit,
idque singuli perficere studeant, quemadmodum Ioannes
monet apostolus, opereet veritate : nullo enim alio vinculo
aut praesidio constare ad firmitatem familiae et civitates
possunt, neque, id quod pluris est, christianae dignitatis
merita adipisci. Quae Nos considerantes, deplorantesque
tam multa mala et acerba, eo posthabito dimissove prae
cepto, publice et privatim consecuta, saepenumero in ea
dem re Apostolicam vocem edidimus: singulariter fecimus
per litteras encyclicas, quarum initium est Rerum novarum,
ubi principia retulimus, ad caussam de conditione opificum
ex veritate et aequitate evangelica dirimendam aptiora. Ea
ipsa nunc, renovatá admonitione, inculcamus. Sanctá mo
vente et ducente caritate, quantam catholica instituta, so
dalitia artificum, mutuo opitulantium consociationes, id
genus plura, vim habeant virtutemque vel ad leniendas te
nuiorum aerumnas vel ad infimam plebem recte erudien
dam, apertum experiendo est qui autem consilium vel
auctoritatem, pecuniam vel operam ad ista conferant in qui
bus vertitur multorum salus, etiam sempiterna, ii verissime
de religione et de civibus suis promerentur egregie.

Ad haec, genti Polonae universe dicta, certa quaedam
subiicere libet, quae singulatim, pro locorum in quibus
versamini conditione, usui fore censemus : atque adeo ex
his ipsis quae dedimus monitis quaedam libet eo altius
in animis vestris defigere. — Vos primum, ut plures
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numero, qui Russico imperio paretis, iure est quod catho
licae professionis nomine collaudemus, hortatione rmiu
niamus. Caput est hortationis Nostrae, ut istum constan
tiae animum in sancta fide colenda retineatis acriter et
foveatis,in qua id bonum habetis, quod principium et fons
est, ut diximus, maximorum bonorum. Hoc utique chri
stianus animus ceteris rebus omnibus longe anteponat
oportet ; hoc ipsum,ut sunt divina iussa et splendida san
ctorum hominum facta, nec ullis fractus difficultatibus de
serat, et summisviribus laboribusque custodiat ;eiusdemque
virtute fultus, solatium et opem, quoscumque humanaeres
eventus adducant, aeque certissime ac patienter a Deo
memori expectet. — Ad Nos quod attinet, rerum vestra
rum quaesit conditio, equidem, pro munere Nostro, habe
mus compertum ; valdeque ista delectat fiducia quam in
Nobis, filiorum instar, plurimam collocatis. Sic igitur, ad
monemus fallaciis omnino reiectis quae contra benevo
lentiam et sollicitudinem in vos Nostram nequiter serantur,
hoc sit vobis penitus persuasum, nihil Nos minus quam
Pontifices decessores, sicut pro ceteris popularibusvestris,
ita pro vobis suscepisse et intendisse curas ; qui etiam,
vestram ut sustineamus fiduciam, omnia parati sumuset
laboriose conniti et persequi confidenter. Iuvat memoria
repetere, inde Nos a Pontificatus exordiis, de re catho
lica istic relevanda cogitantes, opportune apud Imperiale
Consilium officia interposuisse, ut ea contenderemus quae
simul dignitas huius Apostolicae Sedis, simul rationum
vestrarum patrocinium viderentur deposcere. Quibus ex
officiis consecutum est, ut anno MDCCCLXXXIIcerta cum
illo pactionum capita sint constituta : haec inter, Episcopis
liberam fore copiam moderandi ad canonicas leges semi
naria clericorum ; tum Academiam ecclesiasticam Petro
politanam, quae Polonis quoque patet alumnis, iurisdictioni
plene tradendam Archiepiscopi Mohiloviensis, atque in
melius adducendam, ad ampliorem cleri et religionis
catholicae utilitatem : accepta praeterea fide, quamprimum
abrogatum aut mitigatum iri singulares eas leges, quas
clerus vester severiores sibi conquerebatur. Illo ex tem
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pore nunquam Nos, vel capta vel quaesita occasione, pacta
conventa expostulare desiimus. Quin immo easdem expo
stulationes ad ipsum deferri placuit potentissimum Impe
ratorem, cuius et exploratum in Nos amicitiae animum
et studium iustitiae excelsum obtestati enixe sumus in
caussa vestra: neque intermittemus rogationes ad Ipsum
per tempus adhibere, eas potissime commendantes Deo,
quippe cor regis immanu Domini (1) — Vos autem, Ve
nerabiles Fratres, pergite dignitatem sacrosanctaque iura
religionis catholicae Nobiscum tueri : quae tunc vere pro
posito potest constare suo et beneficia afferre quae debet,
quum iustae securitatis libertatisque compos, idoneis prae
sidiis instruitur ad actionem, quantum oporteat, expli
candam. Quoniam vero ipsi perspicitis qualem dederimus
demus operam tranquillitati publici ordinis conciliandae
in gentibus continendaeque, iidem agere ne cessetis, ut
sublimiorum potestatum observantia et publicae obtempe
ratio disciplinae in clero pariterque in ceteris firme con
sistat: atque ita, omni prorsus offensionis vel reprehen
sionis caussa submota, omnique specie insimulationis in
reverentiam conversa, catholico nomini sua laus maneat
et accrescat, — Item sit vestrum in id incumbere, ut
quidquam ne desit de summa fidelium salute, neque in
administrandis curiis, neque in pabulo divini verbi imper
tiendo, neque in alendo religionis spiritu ; ut pueri et ado
lescentes, maxime in scholis, sacra catechesi diligenter
imbuantur, idque, quanto magis fieri possit, operá sacer
dotum,quibussit a vobis id legitime demandatum ; ut cultui
divino et decor sacrarum aedium et festus sollemnitatum
honor plane congruant, unde fides haurit bona incrementa.
Rectissime porro feceritis, praecavendo discrimina, si qua
forte hisce in rebus instare videantur ; ob eamque caussam
ne dubitetis ratas ipsas cum hac Apostolica Sede con
ventiones graviter quidem prudenterque appellare. Talia
nimirum et discrimina abesse et convenientia bona con
tingere, non Polonis tantummodo, sed cunctis qui sincera
publicae rei caritate ducantur, gratum esse et optabile
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debet. Ecclesia enim catholica, quod principio docuimus
quotidieque eminet, sic nata institutaque est, ut civitatibus
et populis, nihil admodum detrimenti, sed multiplices
vero et decoras utilitates, in rerum etiam mortalium ge
nere, nunquam nonpariat feliciter.

Vos deinde qui in ditione estis inclitae Domus Habsbur
gensis, reputate animis quantum augusto Imperatori, reli
gionis avitae studiosissimo, debeatis. Iusta igitur in. Eum
fides gratumque obsequium luculentius a vobis in dies pa
teat : pateat studium non dissimile ea persequendi omnia,
quae ad catholicae religionis incolumitatem et decus vel
lam sunt optime constituta vel tempora et res provide con
stituenda suadeant. — Universitatem Cracoviensem, vetu
stam atque nobilem doctrinarum sedem, valde optamus
integritatem et praestantiam tueri suam, atque etiam aemu
lari laudes talium Academiarum, quas insignis Episcoporum
cura et liberalitas privatorum non paucas, faventibus Nobis,
per haecipsa tempora excitavit. Quemadmodum inillis, ita
in vestra, sollertià dilecti Filii Nostri Cardinalis Episcopi
moderante, gravissimae quaeque disciplinae cum fide amico
foedere co&untes,et, quantum ab ea luminis mutuantur et
firmitatis, tantum subsidii ad ipsius defensionem referentes,
utinam iuventuti lectissimae magis magisque in partes
omnes sint profuturae. — Item vestra magni interesse debet,
Nostra certe interest maxime, vigere apud vos in omnium
existimatione ordines Religiosorum : qui, virtutis quam
consectantur perfectione et doctrina varia fructuosoque in
in excolendis animis labore commendati, tamquam appara
tiores copiae praesto sunt Ecclesiae, eisque non minuscivi
tas ad honestissima quaeque adiutoribus optimis omni
tempore usa est. Nominatimque Galiciam respicientes,
summavoluntate perantiquum commemoramus Basilianum
ordinem, in quo instaurando peculiaria quaedam consilia et
curas iampridem Ipsi posuimus. Non mediocrem enimvero
laetitiae fructum ideo capimus, quod expectationi ille
Nostrae alacri religioneobsecundans,nititur pleno gradu ad
superiorum temporum gloriam, quum ecclesiae Ruthenae
multis modis extitit salutaris: cuius eiusdem salutis auspicia,
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Episcoporum vigilantiá et curatorum industriá, iam ex ipso
praeclariora in dies nitescunt. — Hic autem quoniam de
Ruthenis incidit mentio, eam sinite iteremus cohortationem,
ut vos cum ipsis, quamquam originum rituumquedissimili
tudo intercedat, arctius voluntates amantiusque societis,
prout eos condecet quos regionum, civitatis, maximeque
fidei sociat communio. Hos enim sicut Ecclesia beneme
rentes habetet diligit filios,eisque legitimas consuetudines
ac ritus proprios sapienti consilio permittit, non aliter vos,
praecedente clero, sic habete et colite ut fratres, quorum sit
cor unum et anima una, eo demum conspirantium, ut uni
Deo et Domino amplificetur gloria, simulque fructus omnis
iustitiae multiplicentur 2xpucritudtne pacis.

Libenti pariter animo orationem ad vos convertimus, qui
provinciam incolitis Gnesnensem et Posnaniensem. Siquidem
hoc inter cetera gratum est recordari, quemadmodum ex
civibus ipsis vestris, omnium ut erant vota, ad illustrem
sancti Adalberti sedem virum eveximuspietate, prudentia,
caritate eximium. Gratius est autem videre, qua vos obe
dientia, quo amore gubernationi eius miti operosaeque una
nimi studeatis: ex quo vere sperandum,religionis catholicae
statum fore apud vos bonis auctibus quotidie laetiorem.
Eadem vero spes quo magis affhrmetur optatisque plenius
respondeat, non sine caussa iubemus vos magnanimae aequi
tati confidere serenissimi Imperatoris ; cuius praeterea pro
pensam in vos ac benevolam mentem ex Ipso coram haud
semel pernovimus, sane adfuturam vobis, in verecundia
legum, in omnique recte factorum christiana laude perseve
rantibus.

Haec, Venerabiles Fratres, praescripta et hortamenta
gregibus quisque vestris sic nuntietis velimus, ut vestrá
etiam operá fructuosiora eveniant. In his agnoscant caris
simi filii quam magno ipsorum gratià affectu caritatis ur
gemur ; haec autem ipsi, ut optatissimum Nobis est, pari
accipiant observantia et pietate. Quae quidem si diligenter,
id quod pro certo habemus, constanterque coluerint, pro
fecto poterunt quum fidei ex temporum gravitate pericula
declinare, tum patrum memorabilia decora custodire, animos
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emags— etexemplareferre,manantibusindeadhuiusquoquesola
fore" ,,;. tium vitae emolumentis quam optimis. — Secundam autem

mniGMT-divini auxilii copiam, precatoribus adhibitis gloriosissima
ploeratur,Virgine Maria, Iosepho sanctissimo, cuius hodie sollemni

intesei^*" bus christianus populus gaudet, sanctisque Caelitibus Po
Maria,S. loniae Patronis, vehementer Nobiscum, quaesumus, implo
/o/^^ ^! rate, Huius rei auspicium atque praecipuae benevolentiae

Patronis.Nostrae testem, Apostolicam benedictionem, vobis et clero
populoque universo vigilantiae vestrae commisso, peraman
ter in Dominoimpertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XIX Martii MDCCCXCIV,
Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

LEO PP. XIII.

EPISTOLA
Ad Card. Richard.

DE ECCLESIA IN MONTE MARTYRUM.

OUSavonsaccueilli avec une particuliere bienveil
lance le digne Supérieur des Chapelains de
l'Église de Montmartre, qui est venu de votre

lx part Nous entretenirde votregrandeceuvre
nationale du Sacré-Cceur. C'est avec une joie profonde que
Nous avons appris de lui les progrés constants de cette
ceuvre et le prochain achévement du sanctuaire monumen
tal dont, sur l'initiative de votre vénérable prédécesseur, la
piété des catholiques francais a demandé la construction.Il
Nousa fait le récit du bien considérable qui déjà s'y opére
et des gráces sans nombre que le Ciel se plait à répandre sur
les pélerins qui y affluent journellement. Il Nous a parlé des
ceuvres multiples dontcette église est déjà devenue le centre
et le foyer ; des associations diverses qui y relient, dans une
union d'incessantes priéres, non seulement les personnes
privées, mais quantité de paroisses, de communautéset de
dioceses. Il Nous a dit avec quel empressement beaucoup
d'hommes vraiment chrétiens viennent, le jouret la nuit, y
faire l'adoration du Trés-Saint-Sacrement.